[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

 ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 04 DE FEVEREIRO DE 2016
Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: o Coordenador Normandes Silva Malta e o membro Fabrício Escórcio Benevides. Dando início a reunião, a assistente de comissões Marcely Lima informou a existência de 31 processos administrativos para análise. 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64/2014 – CANCELAMENTO DE RRT – Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, devido ausência de manifestação do requerente. Destacou ainda, que o mesmo deverá ser informado desta decisão. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2014 – RRT EXTEMPORANEO - Após análise, a CEEEP/PI emitiu parecer favorável ao pedido do requerente. //////////////////////////
3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2014 – RRT EXTEMPORANEO – Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, devido ausência de manifestação do requerente. Destacou ainda, que o mesmo deverá ser informado desta decisão. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2014 – CANCELAMENTO DE RRT - Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, devido ausência de manifestação do requerente. Destacou ainda, que o mesmo deverá ser informado desta decisão. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2014 – CANCELAMNETO DE RRT (DOUGLAS BEZERRA DE CASTRO) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, devido ausência de manifestação do requerente. Destacou ainda, que o mesmo deverá ser informado desta decisão. ///////////////////////////////////////////////
6. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2014 – CANCELAMENTO DE RRT (ROSYANNE FERREIRA PRASERES DRUMOND) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, devido ausência de manifestação do requerente. Destacou ainda, que o mesmo deverá ser informado desta decisão. /////////////////////////////////
7.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2014 – RRT EXTEMPORANEO 9LAÉRCIO MELO LEMOS) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo indeferimento da solicitação. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
8. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2014 – CANCELAMENTO DE RRTs (GUILHERME DE PADUA FREITAS) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, devido ausência de manifestação do requerente. Destacou ainda, que o mesmo deverá ser informado desta decisão. ///////////////////////////////////////////////
9. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2015 – ALTERAÇÃO (INCLUSÃO) DE RESPONSÁVEL TÉCNICO – Após análise, a CEEEP indeferiu o pedido de responsabilidade técnica. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
10. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (PREVIEW ARQUITETURA E 3D) – Considerando que a empresa autuada efetuou o registro e o pagamento da multa, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo. /////////
11. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (INGRIDE FERREIRA DA SILVA) - Considerando que a Arquiteta autuada não regularizou a situação, a Comissão decidiu pela manutenção do auto de infração. ////////////
12. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2016 – SOLICITAÇÃO DE DELIBERAÇÃO ACERCA DO FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES DOS PROFISSIONAIS A TERCEIROS – O processo trata-se de solicitação do setor de atendimento para emissão de deliberação acerca do fornecimento de informações dos Arquitetos a terceiros. Após análise, a CEEEP encaminhou o processo ao setor jurídico para emissão de parecer. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
13. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2016 – SOLICITAÇÃO DE ORIENTAÇÃO ACERCA DE PROCESSO PARADOS – O processo trata de solicitação da Gerente Técnica sobre os procedimentos a serem realizados para a finalização de processo antigos parados neste setor. Após análise, a CEEEP orientou que os processos não permaneçam no mesmo setor por um prazo de até 30 (trinta) dias. Destacou ainda, que o calendário de reuniões ordinárias da CEEEP/PI para o ano de 2016 será encaminhado por e-mail para o conhecimento de todos os funcionários do CAU/PI. //
14. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2016 – SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL (REBECA CAMPELO DE SOUSA) – Após análise do referido processo, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido da requerente condicionando o mesmo ao pagamento da anuidade 2016 proporcional a 06 (seis) dias. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
15. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2016 – SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL (MARIANA RIBEIRO VERAS) – Após análise do referido processo, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido da requerente condicionando o mesmo ao pagamento da anuidade 2016 proporcional a 18 (dezoito) dias. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
16. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19/2016 – DENÚNCIA PROTOCOLADA (JOSÉ BEZERRA BATISTA JÚNIOR) - Após análise, a CEEEP solicitou que o denunciado seja notificado a comparecer ao CAU/PI, para que tenha conhecimento do processo e apresente esclarecimento e/ou informações por escrito a respeito da denúncia em questão. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
17. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (JORGIANNE CARVALHO LOPES NOGUEIRA) - Após análise, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor jurídico para emissão de parecer. //////////////////

18. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (JESUAN ANDRADE SANTOS) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração e aplicação da multa no valor de 300% (trezentos por cento) do valor vigente da taxa do RRT, conforme Art. 35, Inciso IV, da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///

19. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (GM CONSTRUÇÕES LTDA-ME) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração, com alteração da capitulação para aplicação da multa no valor de 300% (trezentos por cento) do valor vigente da taxa do RRT, conforme Art. 35, Inciso IV, da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

20. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CRISTHIAN BARBOSA MATOS) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração e aplicação da multa no valor de 300% (trezentos por cento) do valor vigente da taxa do RRT, conforme Art. 35, Inciso IV, da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///
21. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CRISTHIAN BARBOSA MATOS) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração e aplicação da multa no valor de 300% (trezentos por cento) do valor vigente da taxa do RRT, conforme Art. 35, Inciso IV, da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///

22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MARCOS LUIS DE MELO PEREIRA) – Após análise, a CEEEP solicitou que o proprietário seja notificado para que apresente o responsável técnico pelo projeto da referida obra. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

23. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (OSVALDO BOAVENTURA COSTA) – Após análise, a CEEEP solicitou que o profissional seja notificado para que proceda a elaboração de RRT extemporânea, no prazo de 10 (dez) dias. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

24. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31/2016 – SOLICITAÇÃO DE PERMISSÃO PARA RETIFICAÇÃO DO RRT 343679 (JOÃO ALBERTO CARDOSO MONTEIRO) – Após análise, a Comissão emitiu parecer favorável ao pedido do requerente. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

25. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2016 – INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL (CAROL CHAVES MESQUITA E FERREIRA) - Após análise do referido processo, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido da requerente condicionando o mesmo ao pagamento da anuidade 2016 proporcional até a data de 02 de fevereiro de 2016. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

26. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2015 – DENÚNCIA Nº 6982 REFERENTE A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - Após análise, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor jurídico para emissão de parecer sobre a admissibilidade da denúncia em questão. //////////////////////////////////////////////////////////////////////

27. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38/2016 – SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL – a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido da requerente. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

28. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2016 – SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL – a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido do requerente. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

29. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2016 – SOLICITAÇÃO DE REGISTRO DO RRT EXTEMPORÂNEO 4344906 – a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido da requerente. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Sem mais, o coordenador da Comissão declarou encerrados os trabalhos, a sessão foi encerrada às treze horas.

Teresina, 04 de fevereiro de 2016.

NORMANDES SILVA MALTA

Coordenador da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional